
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 04/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 27 novembre
2014, n.700
 
Revoca determinazione dirigenziale n. 331 del 12 giugno 2014 e indizione avviso pubblico per
l’acquisizione di candidature per l’incarico di direzione del Settore Legale dell’Avvocatura regionale.
 
 
 
L’anno 2014 addì il giorno 27 del mese di novembre in Bari nel Servizio Personale e Organizzazione
 
 
Il dirigente del Servizio
Personale e Organizzazione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4, 16 e 19 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto il D.P.G.R. n. 161/2008;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione della G.R. n. 3033/2012;
 
Vista la deliberazione della G.R. n. 2448 dell’8/11/2011;
 
Vista la nota prot. AOO_024-5639 dell’11 aprile 2014 dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura
regionale;
 
Vista l’ordinanza 13 giugno 2014 n. 347 del T.A.R. Puglia;
 
Vista la nota prot. AOO_024-14090 dell’8 ottobre 2014 dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura
regionale;

1



 
Vista l’istruttoria del Responsabile dell’A.P. “Reclutamento” confermata dal dirigente dell’Ufficio
Reclutamento Mobilità e Contrattazione
 
Premesso che:
Con deliberazione n. 2448 dell’8/11/2011 la Giunta regionale ha adottato il documento di
Programmazione Triennale del Fabbisogno di personale dirigenziale 2011-2013, approvando il
conseguente Piano assunzionale 2011 e le modalità di reclutamento relative a n. 29 figure dirigenziali,
individuate nel preventivo esperimento delle procedure di mobilità ex art. 30 e 34-bis del d.lgs.
30/3/2001, n. 165 e, in via residuale, nello scorrimento delle graduatorie vigenti degli idonei al concorso
per dirigenti, in coerenza con gli aspetti connotativi richiesti e nei limiti di spesa indicati.
Nell’ambito della suddetta programmazione e delle priorità assunzionali evidenziate nel predetto Piano
Assunzionale, è stato previsto quanto segue: “L’Avvocatura, istituita con L.R. n. 18 del 26/06/2006, si
articola in due settori, parificati ad uffici per effetto dell’atto di organizzazione della medesima struttura
(DPGR n. 412 del 2008 e s.m.i.). Il settore legale, le cui funzioni attendono alla rappresentanza e difesa
in giudizio della Regione Puglia e la consulenza legale agli uffici dell’Amministrazione, risulta ancora
privo di titolarità e, pertanto, l’Avvocato Coordinatore richiede:
• un dirigente con abilitazione a patrocinare dinanzi le magistrature superiori e l’esercizio continuativo ed
effettivo della professione per non meno di dodici anni”.
Con nota prot. AOO_106-24964 del 9/11/2011 del dirigente dell’Ufficio reclutamento mobilità e
contrattazione è stata avviata la procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001.
Con propria determinazione del 23 novembre 2011, n. 1045 è stato adottato l’Avviso pubblico di mobilità
volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2011, tra amministrazioni soggette a vincoli diretti e
specifici in materia di assunzioni, per l’eventuale copertura di n. 29 posti di dirigente a tempo pieno e
indeterminato per n. 28 profili ivi indicati.
Con propria determinazione del 310 del 17/07/2012, sono state approvate le risultanze finali dei lavori
della Commissione di selezione e sono stati individuati i candidati risultati idonei.
A seguito della chiusura della procedura di mobilità volontaria sono stati soddisfatti parzialmente i
bisogni espressi nel documento di Programmazione Triennale del Fabbisogno di personale dirigenziale
2011-2013, nella misura di n. 7 figure dirigenziali rispetto alle 29 previste.
Pertanto, con determinazione n. 468 del 4/06/2012 e successiva n. 568 dell’11/07/2012 è stato disposto
lo scorrimento delle graduatorie vigenti degli idonei al concorso per dirigenti, in osservanza dei limiti di
spesa individuati nel Piano assunzionale 2011, pari ad euro 1.118.518,98, corrispondenti a n. 11 ulteriori
posizioni dirigenziali, in ragione delle priorità organizzative di copertura degli uffici carenti di titolarità,
come individuate dalla Conferenza di Direzione.
Nonostante l’espletamento delle citate procedure, è rimasta vacante la posizione di Dirigente della
struttura settoriale Legale dell’Avvocatura regionale, prevista dall’art. 4, comma 3 del DPGR n. 412 del
13 maggio 2008 “Atto di Organizzazione, articolazione e funzionamento dell’Avvocatura della Regione
Puglia”.
Con nota prot. n. 11/L13409 del 12 luglio 2012, l’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale ha
comunicato che “permangono obiettive esigenze di copertura del posto in esame, la cui vacanza
continua ad incidere sulla corretta funzionalità dell’Avvocatura regionale, in ragione della complessità e
trasversalità delle funzioni attribuite alla struttura, che gestisce un rilevante carico di adempimenti
tecnico legali di elevata responsabilità a supporto delle varie articolazioni dell’Ente, come previsto
dall’art. 1 della l.r. n. 18/2006.
Per tali ragioni, si chiede che vengano poste in essere le azioni necessarie per la sollecita copertura del
posto in esame, sia pure attraverso il conferimento di un incarico a tempo determinato nelle more
dell’espletamento di un reclutamento concorsuale.
La questione riveste carattere di particolare urgenza”.

2



A seguito di tale richiesta, il Servizio Personale e Organizzazione, con determinazione 6 agosto 2012, n.
644, ha indetto avviso pubblico per l’acquisizione di candidature alla nomina di dirigente, con contratto di
lavoro subordinato a tempo determinato, della struttura settoriale Legale dell’Avvocatura regionale.
Tale procedura, però, ha subito un arresto per ragioni di natura finanziaria ed è stata in seguito revocata
con determinazione dirigenziale 21 maggio 2013, n. 453.
Con nota in data 30 maggio 2013 l’Avvocato Coordinatore chiedeva la riattivazione della procedura di
avviso pubblico, evidenziando la persistente necessità di procedere alla copertura del posto di Dirigente
Legale.
Con nota prot. AOO_024-5639 dell’11 aprile 2014 l’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale ha
rappresentato quanto segue:
“È divenuta indifferibile la copertura del posto di Dirigente Legale, secondo le previsioni di cui alla l.r. n.
18/2006 ed all’atto di organizzazione 412/2008; analoga procedura di avviso era già stata indetta con
determinazione n. 644/2012, successivamente revocata per ragioni di ordine finanziario.
L’acquisizione di tale figura dirigenziale appare oggi imprescindibile in considerazione non solo del
deficit di organico che caratterizza il Settore Legale dell’Avvocatura e del corrispondente incremento di
attività defensionali e consulenziali (connesso, tra l’altro, alla transizione nel patrimonio regionale delle
situazioni attive e passive di vari Enti disciolti), ma anche all’attribuzione allo scrivente del Ruolo di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione per l’intera Regione Puglia, inclusa l’Area Consiglio.
È del tutto impossibile, allo stato, fare fronte a tali incrementate competenze, esigenze ed oneri
organizzativi attraverso mere deleghe di singoli compiti dirigenziali, come quelle conferite, in
considerazione - tra l’altro - della limitatezza operativa e della natura intrinsecamente transitoria di tali di
tale strumento.
Relativamente ai requisiti da richiedere ai candidati alla selezione, l’Avvocato Coordinatore ha
specificato che essi consistono in:
? possesso di Laurea specialistica in discipline giuridiche, ovvero Diploma di Laurea nelle medesime
discipline conseguito ai sensi dell’ordinamento universitario previgente al D.M. 3/11/1999, n. 509;
? Abilitazione allo svolgimento della professione forense con iscrizione all’Albo speciale degli Avvocati
ammessi al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed ad altre Magistrature Superiori;
? Svolgimento in via continuativa ed affettiva della professione da non meno di dodici anni.
In data 12 giugno 2014 veniva adottata dal dirigente vicario dell’Ufficio Reclutamento mobilità e
contrattazione la determinazione n. 331, avente ad oggetto “Indizione avviso pubblico per l’acquisizione
di candidature per l’incarico di direzione del Settore Legale dell’Avvocatura regionale”.
Con l’ordinanza 13 giugno 2014 n. 347, tuttavia, il T.A.R. Puglia ha imposto alla Regione Puglia di
procedere, prima dell’indizione di avvisi esterni per l’acquisizione di candidature per incarichi dirigenziali,
alla verifica dei curricula dei candidati idonei al concorso per dirigenti, di cui alle graduatorie tuttora
vigenti.
Con note in atti, il Servizio Personale e Organizzazione ha trasmesso ai Direttori competenti le
candidature dei predetti idonei.
Con nota prot. AOO_024-14090 dell’8 ottobre 2014, l’avvocato coordinatore dell’Avvocatura regionale
ha comunicato quanto segue: “Dall’esame dei curricula trasmessi dagli idonei al concorso dirigenziale
2009, non emerge alcun candidato dotato del profilo necessario per rivestire l’incarico di Dirigente del
Settore Legale, che implica il possesso della abilitazione al patrocinio dinanzi alle Magistrature
Superiori, oltre all’effettivo svolgimento della professione forense per un significativo lasso di tempo.
L’incarico dirigenziale, infatti, implica il possesso di competenze ed esperienze adeguate
all’espletamento dei compiti delineati dall’art. 7 dell’atto di organizzazione dell’Avvocatura, emanato con
DPGR 412/2008”.
Al contempo, l’Avvocato coordinatore ha chiesto che venissero avviate ed espletate le procedure di
individuazione di candidature idonee.
 

3



Tutto ciò premesso,
- per le motivazioni argomentate dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale nella nota prot. n.
AOO_024-5639 dell’11 aprile 2014 e, da ultimo, nella nota prot. AOO_024-14090 dell’8 ottobre 2014,
considerata la necessità ed urgenza di assicurare l’efficiente funzionamento del Settore Legale, occorre
procedere all’indizione di un avviso per l’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di
dirigente del Settore Legale, incardinato nell’Avvocatura regionale, destinato a soggetti sia interni che
esterni all’amministrazione, in possesso dei requisiti di cui all’art. 19, co. 6 del d.lgs. n. 165/2001, ai
sensi dell’art. 18, comma 7, dell’Atto di organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia di cui al decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2008 n. 161, nonché dei
requisiti prescritti, previa revoca della determinazione n. 331 del 12 giugno 2014 del dirigente vicario
dell’Ufficio Reclutamento mobilità e contrattazione;
- l’incarico, avrà la durata di un anno, eventualmente prorogabile fino a un massimo di cinque anni.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
“Si dichiara che il presente provvedimento, per il corrente Esercizio finanziario, non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Per l’anno 2015, la spesa pari ad:
? €. 43.625,66. per il capitolo di spesa 3029;
? €. 11.679,89. per il capitolo di spesa 3031 (oneri a carico Ente);
? €. 3.708,18. per il capitolo di spesa 3031 (I.R.A.P.),
troverà copertura sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2015.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il titolare della A.P. “Spesa del Personale” attesta che:
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
- si dà atto che l’adozione del presente avviso è coerente con i limiti di cui all’art. 19, co 6, del D.lgs. n.
165/2001 e di cui all’art. 18, co. 7 del D.P.G.R. n. 161/2008.
 
Rag. Giuseppe Di Dio
 
DETERMINA
 

4



Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di revocare la determinazione dirigenziale n. 331 del 12 giugno 2014;
 
2. di adottare l’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature al conferimento dell’incarico di Dirigente
del Settore Legale dell’Avvocatura regionale allegato al presente provvedimento (all. A) per farne parte
integrante, comprensivo del modello di proposizione della candidatura (all. B);
3. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
 
4. di prevedere che, per l’anno 2015, la spesa pari ad:
a) €. 43.625,66. per il capitolo di spesa 3029;
b) €. 11.679,89. per il capitolo di spesa 3031 (oneri a carico Ente);
c) €. 3.708,18. per il capitolo di spesa 3031 (I.R.A.P.),
 
troverà copertura sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2015.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo del Servizio Personale e Organizzazione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà pubblicato nel sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
- il presente atto, composto da n. 6 facciate e n. 1 allegato composto da n. 7 fogli, è adottato in originale.
 
Avv. Domenica Gattulli

5


